
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO

Provincia di Novara
C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277

ORIGINALE

AREA:
CULTURA\PUBBL.ISTRUZIONE\SPORT\POL.GIOVAN.\TURISMO

DETERMINAZIONE N. 567 DEL 27-09-2019

OGGETTO:
EROGAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE LIBRI DI TESTO PER GLI STUDENTI
DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO, DELLA SCUOLA SECONDARIA DI II
ETC - A.S. 2018/2019

Responsabile dell'area: Sarasino dott.ssa Simona



Visto il D.Lgs. 267/00;

Visto il Bilancio di previsione 2019-21, approvato con D.C.C. n. 04 del 28.01.2019

Visti il PEG ed il POG 2019, approvati con D.G.C. n. 16 del 29.01.2019;

Vista la legge 23/12/1998 n. 448/1998, art. 27 e d.p.c.m. 320/1999 sulla parità scolastica, per rendere
effettivo il diritto allo studio agli alunni delle scuole statali e paritarie la quale prevede l’assegnazione di
contributi per l’acquisto di libri di testo;

Premesso che:
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 33-2400 del 09/11/2015 (approvante il piano di riparto dei
fondi statali per la fornitura dei libri di testo per gli studenti della scuola secondaria di I grado, della
scuola secondaria di II grado e per gli studenti che svolgono attività di formazione iniziale finalizzata ad
assolvere l’obbligo di istruzione) assegnava al Comune di Castelletto Sopra Ticino un contributo
complessivo per i libri di testo A.S. 2014-2015 pari ad euro 4.117,00,  prescrivendo la seguente
indicazione: “ritenuto stabilire che le somme che non sono state utilizzate dai Comuni per gli anni
scolastici precedenti al 2014/2015, e quelle che verranno adoperate per l’anno scolastico 2014/2015
rimarranno in capo ai Comuni e potranno essere utilizzate per lo stesso beneficio nel successivo anno
scolastico previa segnalazione alla Regione Piemonte”.
- la Regione Piemonte ha regolarmente provveduto al versamento di detta quota prevista (euro
4.117,00), la quale è stata introitata al codice di bilancio 2010102 ex risorsa 831 del bilancio di previsione
2017-19, residui attivi 2016
- la somma destinata agli aventi diritti al contributo, ovvero coloro che hanno presentato i giustificativi di
spesa, ammontava per detta annualità (2014_15) a 2.123,79 euro
- detto importo veniva erogato con determinazione n. 70 del 09/02/2017, dando atto che la somma
residua (euro 1.993,21) sarebbe rimasta in capo al Comune per essere utilizzata per lo stesso beneficio
nel successivo anno scolastico previa segnalazione alla Regione Piemonte

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 67-4432 del 19/12/2016 (approvante il piano di riparto dei
fondi statali per la fornitura dei libri di testo per gli studenti della scuola secondaria di I grado, della
scuola secondaria di II grado e per gli studenti che svolgono attività di formazione iniziale finalizzata ad
assolvere l’obbligo di istruzione) assegnava  al Comune di Castelletto Sopra Ticino un contributo
complessivo per i libri di testo A.S. 2015-2016 pari ad 1.592,00 euro, prescrivendo la seguente
indicazione: “ritenuto di stabilire che le somme che non sono state utilizzate dai Comuni e dalle Unioni di
Comuni per gli anni scolastici precedenti al 2015/2016, e quelle che non verranno adoperate per l’anno
scolastico 2015/2016 rimarranno in capo ai Comuni e alle Unioni di Comuni potranno essere utilizzate
per lo stesso beneficio nel successivo anno scolastico previa segnalazione alla Regione Piemonte”;
- la Regione Piemonte ha regolarmente provveduto al versamento di detta quota (euro 1.592,00), la
quale è stata introitata al codice di bilancio 2010102 ex risorsa 831 del bilancio di previsione 2017-19,
esercizio 2017
- la somma destinata agli aventi diritti al contributo, ovvero coloro che hanno presentato i giustificativi di
spesa, ammontava, per detta annualità (2015_16) ad euro 1.194,41
- detto importo veniva erogato con determinazione n. 733 del 28/11/2017, dando atto che la somma
residua (euro 397,59) sarebbe rimasta in capo al Comune per essere utilizzata per lo stesso beneficio nel
successivo anno scolastico previa segnalazione alla Regione Piemonte

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50-6049 del 01/12/2017 (approvante il piano di riparto dei
fondi statali per la fornitura dei libri di testo per gli studenti della scuola secondaria di I grado, della
scuola secondaria di II grado e per gli studenti che svolgono attività di formazione iniziale finalizzata ad
assolvere l’obbligo di istruzione) assegnava al Comune di Castelletto Sopra Ticino un contributo
complessivo per i libri di testo A.S. 2016-2017 pari ad 2.189,00 euro, prescrivendo la seguente



indicazione: “ritenuto di stabilire che le somme che non sono state utilizzate dai Comuni e dalle Unioni di
Comuni per gli anni scolastici precedenti al 2016/2017, e quelle che non verranno adoperate per l’anno
scolastico 2016/2017 rimarranno in capo ai Comuni e alle Unioni di Comuni potranno essere utilizzate
per lo stesso beneficio nel successivo anno scolastico previa segnalazione alla Regione Piemonte”;
- la Regione Piemonte ha regolarmente provveduto al versamento di detta quota (euro 2.189,00), la
quale è stata introitata al codice di bilancio 2010102 ex risorsa 831 del bilancio di previsione 2017-19,
esercizio 2017
- la somma destinata agli aventi diritti al contributo, ovvero coloro che hanno presentato i giustificativi di
spesa, ammontava, per detta annualità (2016_17) ad euro 1.614,00
- detto importo veniva erogato agli aventi diritto con disposizione prot. 28.678 del 08.10.2018,
permanendo in capo all’ente la somma residua (euro 575,00) per essere utilizzata per lo stesso beneficio
nel successivo anno scolastico previa segnalazione alla Regione Piemonte

- la Determinazione della Regione Piemonte n. 1555 del 19/12/2018 (direzione Sociale – Settore
Politiche dell’Istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche - Codice Direzione
A15000 – codice Settore A1511B legislatura 10 Anno 2018), approvando il piano di riparto dei fondi
statali per la fornitura dei libri di testo per gli alunni che compiono l’obbligo scolastico per l’anno
2017/18, assegnava (allegato A) al Comune di Castelletto Sopra Ticino un contributo complessivo
massimo per i libri di testo per gli aventi diritto del Comune di Castelletto Sopra Ticino pari ad euro
1.791,00, prescrivendo la seguente indicazione:   “… di rinviare all’annualità 2018/2019 la
compensazione della somma delle economie residue… di stabilire che le somme che non sono state
utilizzate dai Comuni per gli anni scolastici precedenti al 2017/2018, e quelle che non verranno
adoperate per l’anno scolastico 2017/2018 rimarranno in capo ai Comuni e potranno essere utilizzate
per lo stesso beneficio nel successivo anno scolastico previa segnalazione alla Regione Piemonte”;
- detto contributo non ad oggi pervenuto nelle casse dell’Ente, ma le disponibilità residue degli anni
precedenti consentono comunque l’erogazione degli importi dovuti agli aventi diritto per l’anno
2017_18, ammontando complessivamente detti importi ad euro 1.157,67

Dato atto che, con determinazione n.

195 29-03-2019

EROGAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE LIBRI DI TESTO PER GLI STUDENTI DELLA
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO, DELLA SCUOLA SECONDARIA DI II ETC -
DETERMINAZIONE DELLA REGIONE PIEMONTE N. 1555 DEL 19/12/2018 - A.S.
2017/2018

si è provveduto ad erogare agli aventi diritto gli importi dovuti per l’a.s. 2017_18

Dato atto che, a seguito di detta erogazione, gli importi residui in capo all’Ente, assunti con
determinazioni:
- determinazione n. 411 del 06.07.2018
- determinazione n. 178 del 26.03.2019
risultano essere i seguenti:

imp. n. 1645 euro 1.808,13 (a.s. 2016_17 tardivi e a.s. successivi - finanziata con DGR 50-6049-
del 01/12/2017” al codice di bilancio 0406104 ex cap. 2991 piano dei conti 1.04.02.05.999 del
bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2019

imp. n. 204 euro 1.791,00 (a.s. 2017_18 tardivi e a.s. successivi - finanziata con Determinazione-
della Regione Piemonte n. 1555 del 19/12/2018” al codice di bilancio 0406104 ex cap. 2991
piano dei conti 1.04.02.05.999 del bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2019

Dato atto che, per l’a.s. 2018_19 gli importi da erogare agli aventi diritto ammontano ad euro 1.732,00
e che detto importo, grazie agli anticipi già erogati dalla Regione Piemonte, è nelle disponibilità dell’Ente



Considerato che il presente atto comporta il seguente programma di pagamenti:
1.732,00 euro – periodo settembre 2019;-

Verificato, ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del decreto legge 01/07/2009 n. 78 convertito in legge 3
agosto 2009 n. 102, che il suddetto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica

Preso atto dell’elenco degli aventi diritto, di cui si omette la pubblicazione;

Verificata l’insussistenza, nei confronti di detta associazione, dell’obbligo di astensione per possibile
conflitto di interesse o gravi ragioni di convenienza, secondo quanto previsto dall’art. 7 del Piano
Triennale per la prevenzione della corruzione e Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità -
esercizio 2019/2021 approvato con DGC n. 27 del 17.02.14 e modificato con: DGC n. 8 del 26.01.2015;
DGC n. 14 del 27.01.2016; DGC n. 168 del 21.12.2016; DGC n. 09 del 22.01.2018 e DGC 15 del
28.01.2019

DETERMINA
Di EROGARE i contributi dovuti  per la fornitura dei libri di testo per gli alunni che compiono l’obbligo
scolastico per l’anno 2018/19 agli aventi diritto, come da prospetto allegato di cui si omette la
pubblicazione, per l’importo complessivo di euro 1.732,00, imputando detta somma al seguente
impegno:

n. 1645 - codice di bilancio 0406104 ex cap. 2991 piano dei conti 1.04.02.05.999 del bilancio di-
previsione 2019-2021, gestione corrente

DI DARE atto che, al netto della presente liquidazione, la disponibilità residua in capo all’Ente da
restituire nei tempi e modi che verranno definiti dalla Regione Piemonte, ammonta ad euro 1.867,13,
così ripartiti:

imp. n. 1645 euro 76,13 (a.s. 2016_17 tardivi e a.s. successivi - finanziata con DGR 50-6049 del-
01/12/2017” al codice di bilancio 0406104 ex cap. 2991 piano dei conti 1.04.02.05.999 del
bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2019

imp. n. 204 euro 1.791,00 (a.s. 2017_18 tardivi e a.s. successivi - finanziata con Determinazione-
della Regione Piemonte n. 1555 del 19/12/2018” al codice di bilancio 0406104 ex cap. 2991
piano dei conti 1.04.02.05.999 del bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2019

Il Responsabile dell’Area
Dr.ssa Simona Sarasino



Verifica effettuata il __________________

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA
 Laura Platini

___________________________________________________________________

Visto di Regolarita' Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151
comma 4 D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
dott. Patrizio Rossi

Li,
___________________________________________________________________

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del Decreto
Legge 1.7.2009, n. 78.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
dott. Patrizio Rossi

___________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per  giorni consecutivi a
partire dal           . al giorno           .

lì

Reg. Pubbl. n.


